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Komárovem
sem a tam

Vážení spoluobčané!
dnes jsem si vybral téma – 

cesty. Cesty jsou pro nás všechny 
velice důležité, bez nich bychom 
se nikam nedostali. Jedná se o ces-
ty procházející naším katastrem, je 
to velice široké téma. Chtěl bych 
vám pro vaši informovanost předat 
pár zajímavých údajů. Náš městys 
má zpracovaný pasport komunika-
cí, který je poměrně obsáhlý. Uvá-
dí se v něm kilometráž komunika-
cí, chodníků, stav jejich povrchů 
(povrchy živičné – asfalt, dlažby, 
betony, panely a nezpevněné po-
vrchy), kilometráž obrubníků 
(silniční, chodníkové a zahradní). 
Dále obsahuje problematiku od-
vodnění (počet podélných žlabů, 
příčných žlabů, vpustí, propustků, 
lávek, mostů a můstků).

Uvedu několik zajímavých údajů:
Chodníky 15 600 m
Účelové komunikace 320 m
Místní komunikace 14 700 m
Krajské komunikace 3 300 m
Propustky 15 ks
Mosty a můstky 10 ks

Krajské komunikace spravuje 
a udržuje krajská správa silnic, 
o místní a účelové se stará městys 
Komárov. Co se týče chodníků, 
ty jsou podél krajské komunika-
ce vesměs v majetku kraje. Zbylé 
v majetku městyse, na všech však 
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První vytipovanou lokalitou pro 
vycházkové trasy do přírody pro 
občany a maminky s kočárky byla 
pro nás polní cesta z ulice Rohlov-
ská k lesu, od ní navazující cesta 
k pekárnám a cesta od pekáren ke 
kynologickému cvičišti. Naším 
záměrem bylo provést úpravy stá-
vajících povrchů zaštěrkováním 
a utažením pískového mlatu včetně 
alejové výsadby listnatých stromů. 
Zadali jsme vypracování projektu 
Stavebních úprav stávajících pol-
ních cest. Oslovili jsme dotčené 
orgány k vyjádření stanoviska. Bo-
hužel jsme narazili na problém ze 
strany Správy lesů ČR, která poža-
dovala zpevnění cest s únosností 40 
t pro těžké lesní stroje, což by bylo 
pro nás fi nančně náročné. Neztrácí-
me naději a pokračujeme v jedná-
ních a hledání řešení.

U lokality pod Červeným ryb-
níkem je situace jiná. Od soukro-
mého majitele se nám podařilo 
odkoupit pozemky a v letošním 
roce budou mlatové cesty pod hrá-
zí realizovány.

Rada se zabývá nejen stávajícími 
cestami, ale i obnovením historic-
kých cest, jako je například bývalá 
cesta od sídliště přes horizont ke 
křižovatkám a cesta z poloviny So-
kolské ke kleštěnickému vodojemu.

Možná jsou některé cesty a ko-
munikace frekventovanější než 
ostatní, ale každá má svůj účel 
a abychom je mohli všechny smy-
sluplně využívat i nadále, budeme 
usilovat o jejich zkvalitnění.
Jaroslav Klekner, starosta městyse

›› Zasněžený pohled na Komárov objektivem Vlasty Procházkové.

provádíme údržbu vlastními sila-
mi. Všechny naše účelové a místní 
komunikace v označených ulicích 
jsou bez štěrku, mají asfaltový 
povrch a v některých svažitých 
úsecích jsou panely. Máme vyti-
pováno několik lokalit, kde máme 
plánované opravy povrchů. Např. 
příjezdová cesta ke škole, celé síd-
liště, komunikace na Osek, ulice 
Vítězná, V Domkách, Rohlovská 
a v části osady Kleštěnice. Na 
všechny tyto komunikace jsou již 
hotovy nebo se zpracovávají pro-
jektové dokumentace.

Naší povinností je o cesty se 
starat. V poslední době byly rea-
lizovány úpravy asfaltových povr-
chů v ulicích Pod skalou, v Tiché, 
druhá etapa Záskalské, v části 
osady Kleštěnice. A také chodní-
ky pro pěší od buzulucké vrátnice 
až k sokolovně, na sídlišti v ulici 
Okružní, nejnovější jsou chodníky 
v ulici Zaječovská. Samozřejmě 
pak ještě existují tzv. polní cesty 
a pěšiny. Těmi se však pasport ne-
zabývá, ale naše rada ano.

Z evidence obyvatel Městyse 
Komárov v roce 2021

Stav obyvatel 
obce k 1. 1. 2021

2 308
občanů

Narození 28 dětí
Přistěhováno 82 občanů
Odstěhováno 66 občanů
Zemřelo 30 občanů
Stav obyvatel 
k 31. 12. 2021

2 322
občanů

Trvalý pobyt změnilo 19 občanů.
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Vážení a milí čtenáři Komárováku!
Mnohokrát Vám děkujeme za Vaši přízeň. Přišel nejen nový rok, 

ale i nové volební období a s ním došlo ke změnám ve složení naší 
redakční rady. Děkujeme naší dlouholeté člence Libuši Hoškové, která 
tvořila Komárovák několik volebních období, přinášela nám zajímavé 
informace o komárovské historii, o významných místních osobnostech, 
dělila se s námi o své vzpomínky ze života městyse a prováděla korek-
tury v našich textech. Děkujeme také Tomáši Richterovi, který s námi 
pracoval sice “jen” čtyři roky, ale jeho fotografie jste jistě nepřehlédli. 
U obou si velkých porcí odvedené práce velice vážíme a jsme rádi, že 
i nadále s námi budou spolupracovat a pomáhat nám při tvorbě našeho 
komárovského zpravodaje.

Dovolte poděkovat i Vám všem, kteří, ať už pravidelně, či nepra-
videlně do našeho zpravodaje svými texty a fotografiemi přispíváte. 
Moc si vážíme času, který věnujete těmto příspěvkům, a pomáháte tak 
naplňovat smysl zpravodaje.

Pro přispěvatele z Vašich řad tu máme krátké shrnutí pravidel pro 
odesílání příspěvků:

Komárovák vychází šestkrát do roka, vždy k začátku sudého 
měsíce. Uzávěrka pro příspěvky je každého 15. předchozího, tedy 
lichého měsíce. Prosíme všechny, kteří nám cokoliv posíláte, abyste 
uváděli autora příspěvku i fotografií, případně zdroje informací, 
které Vaše texty obsahují. Fotografie nevkládejte do textů, ale po-
sílejte zvlášť. Kvalita fotografií je pro tisk zásadní, proto se snažte 
zachovat jejich původní rozměry a posílat nám je v příloze elektro-
nické pošty, nikoliv mobilem. Velikost fotografie by měla být mi-
nimálně 200 kB a výše. V případě, že se jedná o snímek, který má 
mít na stránce zpravodaje větší rozměr, by jeho velikost neměla být 
menší než 1 MB.

Pro ty z Vás, kteří se budete chtít v Komárováku podělit o vzpo-
mínku na Vaše blízké, co již nejsou mezi námi, nabízíme možnost 
zveřejnění na stránkách Komárováku.

Kontaktovat nás můžete na adrese: redakce@ikomarov.cz nebo 
prostřednictvím Úřadu městyse Komárov.

Členové redakční rady, kteří pro Vás budou nyní Komárovák při-
pravovat, jsou: Tomáš Jelen, Hana Humlová, Jaroslava Prokopová, 
Kristýna Votavová a Markéta Křížová. Věříme, že i v tomto novém 
složení pro Vás budeme tvořit zpravodaj městyse, který bude zdrojem 
kvalitních a smysluplných informací, potěší Vás svým obsahem, ale 
také pobaví či zabaví.

Redakce zpravodaje Komárovák

Slovo redakce

Matriční činnost v roce 2022
Matriční události a úkony - 70

Czech point – výpisy z KN, RT, datové schránky, žádosti o jednorázo-
vý příspěvek na dítě, bodové hodnocení řidiče, konverze dokumentů, 
zprostředkovaná identifikace atd. - 330

Legalizace a vidimace – 1 200

Nově Czech point pro veřejnost zajišťuje službu – Digitální certi-
fikát EU COVID.

Kalendář chystaných akcí
v Komárově v 1. pololetí 2023

25. února Sokolské “Šibřinky”

26. února Dětský maškarní bál (Sokol)

24. března Tělocvičná akademie

25. března Ukliďme Komárov (městys)

1. dubna Velikonoční trh (městys)

20. – 22. dubna Divadelní festival Pešík (městys)

30. dubna Bludné koště (Domeček)

8. května Pešíkův pochod (Sokol)

1. června Den dětí (Domeček)

3. června Rybářský Den dětí
(Český rybářský svaz MO Hořovice)

10. června Vínování (městys)

Místní poplatky
Místní poplatky pro rok 2023 zůstávají ve stejné výši jako v roce loň-

ském. Vzhledem k ekonomické situaci ve společnosti, kdy všude 
všechno zdražuje a ceny rostou do nepředvídatelných výšek, je potře-
ba podpořit občany. Proto zastupitelstvo městyse ponechalo poplatek za 
svoz a likvidaci komunálního odpadu, dále jen (TKO), stejný jako v loň-
ském roce.

POPLATEK ZA SVOZ A LIKVIDACI
KOMUNÁLNÍHO ODPADU 900,– Kč – osoba/rok

Pro osoby zaregistrované
v systému „door to door“ 800,– Kč - osoba/rok

Úleva platí pro občany, kteří se zaregistrovali do „door to door“ sys-
tému do konce roku 2022.

Splatnost poplatku je do 30. 4. každého kalendářního roku.

Tato částka byla vždy stanovena na základě skutečných nákladů obce 
předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního 
odpadu za poplatníka a kalendářní rok. Ale v loňském roce náklady již 
přesáhly tyto částky a po téměř 25% zdražení na rok 2023 se pro příští 
rok nevyhneme zvyšování poplatku. Jediná cesta ke zmírnění růstu cen 
je důsledné a důkladné třídění odpadu. Systém door to door má za 
účel snížení počtu nádob na separovaný odpad. Na jaře letošního roku 
bude probíhat důkladná analýza naplněnosti nádob. Následně budou ve 
vybraných lokalitách odstraněny nádoby, nebo snížen jejich počet. Pevně 
věřím, že se nám společně podaří eliminovat nádoby na separovaný od-
pad, a tím šetřit společné finance.

POPLATEK ZE PSŮ

(1) Sazba poplatku za psa za kalendářní rok

a) poplatek za jednoho psa 600,– Kč,

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 900,– Kč,

c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200,– Kč,

d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,
kterým je osoba starší 65 let 300,– Kč.

(2) Sazba poplatku za psa chovaného v rodinném domě
a kalendářní rok

za jednoho psa 300,– Kč,

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 450,– Kč,

za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100,– Kč,

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,
kterým je osoba starší 65 let 150,– Kč.

Splatnost poplatku je do 30. 4. každého kalendářního roku.
Bankovní spojení: Česká spořitelna a.s. 363885389/0800

Radim Šíma, místostarosta městyse



Vsobotu 26. 11. 2022 se po dvouleté odmlce konal adventní trh spojený 
s rozsvícením vánočního stromečku. Od tří hodin byl zahájen prodej 

a nabídka byla skutečně pestrá - svíčky, svícny, adventní věnce, vánoční de-
korace, perníčky, marmelády, sirupy, pečené čaje, sádrové výrobky, oblečení, 
háčkované a pletené výrobky, šperky, knihy, kalendáře, vánoční přáníčka, 
grafiky, keramika. K zakoupení byl také hrneček s malovaným vánočním 
motivem radnice a věncem, který už tradičně zdobí v adventním čase naše 
náměstí a je oblíbeným místem, kde se lidé fotí.

Stánkaři nabíd-
li samozřejmě také 
spoustu dobrot, které 
lákaly k ochutnání – 
pečené kaštany, trdelní-
ky, bramborové lokše, 
zabijačkové produkty, 
škvarkové placky, su-
šené ovoce, ořechy, 
makronky, vafle, pizza, 
bramboráky, langoše, 
pečené klobásy, párky 
v rohlíku, bramborové 
spirály, cukrová vata, 
popcorn, churros, uzené 
a chlazené ryby, sýry, 
klobásy, pivo, výborná 
káva, svařené víno, me-
dovina a další horké ná-
poje pro děti i dospělé.

Program slavnostně 
zahájili trubači, kteří se 

pak v průběhu večera na pódium vrátili ještě několikrát, aby navodili tu 
správnou vánoční atmosféru. Úvodního slova se ujal místostarosta pan 
Radim Šíma, který přivítal všechny přítomné, seznámil je s následujícím 
programem a popřál všem příjemnou zábavu.

Děti z mateřské školy a školní družiny vystoupily na pódiu se skvěle 
připraveným vánočním programem. Dětem se představení moc povedla, 
sklidily velký a zasloužený potlesk a v zákulisí na ně čekala sladká od-
měna v podobě čokoládových Mikulášů nebo čokoládových adventních 
kalendářů.

Kolem půl páté bylo již náměstí zcela zaplněné lidmi. Slova se ujal 
starosta obce pan Jaroslav Klekner, popřál všem klidné Vánoce a odpočí-
tal slavností rozsvícení vánočního stromku. Sváteční atmosféru podtrhly 
svým vystoupením Macechy a jejich přátelé. Doufám, že se všem na trhu 
líbilo, užili si dobré jídlo a pití a naladili se na přicházející vánoční svátky.

Už nyní si můžete do kalendáře poznamenat sobotu 2. 12. 2023, kdy 
se bude konat příští vánoční trh.

Monika Kavalírová, foto: archiv kulturní komise
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Adventní trh

Po dvouleté „covidové“ pauze nám bylo ko-
nečně umožněno uspořádat adventní akce. 

První adventní sobotu jsme slavnostně rozsvítili 
vánoční strom a výzdobu. Bylo velice příjemné 
sledovat tolik nadšených návštěvníků, kteří při-
šli z blízkého i širokého okolí potěšit se s přáteli 
a pochutnat si na nabízených specialitách. V le-
tošním roce jsme zajistili občerstvení i na všech-
ny adventní víkendy, což bylo velice kvitováno 
návštěvníky, kteří se u stánku scházeli o sváteč-
ních sobotách a nedělích. Protože nejen jídlem 
živ je člověk, připravili jsme pro naše spoluobča-
ny i trochu té duševní potravy v rámci komárov-
ského adventu 2022. Druhá adventní sobota byla 
plná čertů a přišel i Mikuláš s andělem. Po po-
chodu Čertům na stopě se zaplnilo komárovské 

náměstí dětmi i dospělými. Byl to již 24. ročník 
této tradiční a úspěšné akce, kterou pořádá SVČ 
Domeček Hořovice. Třetí adventní sobota byla 
zpestřena tanečním vystoupením dětí z kroužku 
TANCVIČ z Oseka. Taneční vystoupení na vá-
noční téma sklidilo potlesk a obdiv všech divá-
ků. Děti si mohly vyrobit vánoční ozdobu a za-
věsit ji na malý vánoční stromek, který zdobil 
střed náměstí. Řada lidí napsala na ozdobu přání 
pro všechny kolemjdoucí a mnohým návštěvní-
kům tak vykouzlila úsměv na tvářích. Čtvrtou 
adventní sobotu rozezněly komárovské náměstí 
tóny trubačů a dětský pěvecký sbor ZŠ TGM 
Komárov. Program zahájili Brdští trubači pod 
vedením Ing. Jitky Maxové a Františka Svejkov-
ského, zazněly slavnostní fanfáry lovecké hudby 

minulých století. Následovalo vystoupení truba-
čů Pražské hradní gardy. Známé skladby v jejich 
podání potěšily všechny přítomné. Vystoupe-
ní školního sboru s koledami i vlastní tvorbou 
sbormistrové Mgr. Evy Pelánové s kytarovým 
doprovodem Mgr. Davida Koláře mile zahřálo 
v mrazivém prosincovém podvečeru. Závěrem 
všichni trubači společně zatroubili několik skla-
deb, které doprovodily nadcházející vánoční 
čas. Celým programem provázel emeritní ředi-
tel školy Mgr. Karel Vydra. Závěrem mi dovolte 
poděkovat všem zúčastněným, bez kterých by 
náš program nemohl vzniknout a pobavit tak 
návštěvníky. Děkuji i manželům Kmentovým 
za obětavou účast o každém adventním víkendu.

Radim Šíma, místostarosta městyse

Ohlédnutí za adventem 2022
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Z NOVÝCH KNIH
PRO DĚTI
›› Marie Tetourová: Z pohádky
do pohádky a Veselé bajky
Klasické bajky a pohádky, kde část 
textu je nahrazena obrázky. Velká 
písmena umožňují snadnější čtení 
začínajícím čtenářům. Poučné pří-
běhy, kde se čtení stává zábavou, 
díky využití kombinace genetické 
metody čtení a malovaného čtení.
›› Zuzana Pospíšilová:
Školnice Valerie v podezření

Ve srovnání 
s pátou ZŠ na 
kraji města 
jsou všech-
ny školy ráj 
na zemi. Do 
téhle školy 
se nikdo ne-
těší. Učitelé 

tu mají v popisu práce jen rozdá-
vat pětky a poznámky a tvářit se 
kysele. Jednoho dne ale ve škol-
ních dveřích stojí Valerie – krásná 
mladá školnice. Pěkně podezřelé 
stvoření, je úplně jiná než všich-
ni ostatní. V krásně ilustrovaném 
školním příběhu si děti užijí ta-
jemnou atmosféru, kouzla, napětí 
a záhady.
›› Od pohádky k pohádce
– Peppa Pig
Další příběhy na motivy televizní-
ho seriálu s oblíbeným prasátkem 
Peppou.
›› Lucie Sunková:
Medvídek Vilda se nenudí
Medvídek Vilda si užívá kaž-
dý den. Poznávejte svět společ-
ně s ním! Medvídek Vilda bydlí 
v dřevěné chaloupce se zahrádkou. 
Kdo Vildu zná, ví, že je to šikula, 
rozumbrada i popleta, který má 
stále něco na práci. Zvědavýma 
dětskýma očima objevuje svět, do-
káže se radovat z maličkostí a ni-
kdy se nenudí. V létě sbírá mali-
ny, na podzim hrabe listí a při tom 
stihne zažít spoustu dobrodružství. 
Příhody medvídka Vildy prová-
zejí čtenáře přírodou od jara do 
zimy a přinášejí laskavé zastavení 
v dnešní uspěchané době. Knížka 
je bohatě ilustrovaná dokreslova-
nými fotografiemi. Kromě textu 
obsahuje také komiksové příběhy 
s jednoduchými úkoly.

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
ROMÁNY PRO ŽENY
›› Evžen Boček:
Aristokratka pod palbou lásky

Z královského výletu do Nizoze-
mí si Marie III. Kostková přiveze 
kromě zážitků a fotky s Jejím Ve-
ličenstvem královnou Beatrix také 
milostnou šmodrchanici, která se 
„vystříbří“ až na úplném konci 
nového pokračování; na zámku se, 
mimo jiné, zjeví i Helenka Von-
dráčková. Milostných šmodrcha-
nic se ovšem na Kostce vyskytne 
víc, a většina bude zaznamenána 
filmovým štábem nizozemské te-
levize. Pod palbou lásky se ocitne 
i kastelán Josef!
›› Sarah Larková: Zvěrolékařka

Román zkušené 
německé autor-
ky vypráví pří-
běh mladé ženy 
z počátku 20. 
století, jejímž 
snem je karié-
ra veterinářky. 
Aby v roce 1912 

mohla pracovat jako zvěrolékařka, 
vdala se Nellie za svého přítele 
z dětství Philippa De Groota, který 
převzal veterinární praxi po svém 
otci. Sice ho nemilovala, ale už od 
dětství je oba spojovalo pevné přá-
telství. Před sňatkem mu slíbila, že 
mu dá svobodu, kdyby se mu na-
skytla příležitost věnovat se svému 
vysněnému povolání hudebníka. 
Ta se opravdu objevila po skončení 
první světové války a Phillip tehdy 
bez váhání zmizel z jejího života. 
Nellie se spolu se svou kolegyní 
Mariou pokusila vybudovat veteri-
nární praxi v Berlíně. Jenže minu-
lost a láska Nellie záhy dostihly…
›› Michaela Grünigová:
Rodinný hotel
Úvodní část rodinné ságy o hoteli-
érské rodině, která stojí na počát-
ku svého podnikání v německém 
přímořském letovisku Heiligenda-
mmu. Heiligendamm, rok 1912. 
Rodina berlínského hoteliéra 
Kuhlmanna má veliké plány: vy-
tvořit konkurenci slavnému Grand 
Hotelu. Bohužel High Society i na-
dále raději navštěvuje podnik již 
známého, etablovaného podniku. 
V těchto těžkých časech projevuje 
zvláště hoteliérova dcera Elisabeth 
obchodní nadání, na rozdíl od syna 
Paula, jehož hlavní vášní je hudba. 
Když se situace nebezpečně vy-
hrotí, cítí Elisabetin otec nutnost 
požádat o pomoc zbohatlíka Julia 
Falkenhayna. Jeho velice nekon-
venční názory ovšem zpočátku 
velice popuzují ctižádostivou Eli-
sabeth…

›› Lucie Hušková: Símka
Román o touze po 
lásce rodiče a od-
hodlání jí dosáh-
nout, ať to stojí 
cokoliv. Třiadva-
cetiletá Simona, 
které všichni ří-
kají Símka, žije 

s mámou v domě po babičce. Je-
diné, po čem touží, je život oby-
čejné mladé ženy – prožívat první 
vážnou lásku a snít o budoucnosti. 
Namísto toho musí trpělivě snášet 
máminy proměnlivé nálady a fy-
zické tresty. I tak je ale přesvěd-
čená, že by pro ni udělala cokoliv. 
Jednoho dne však přijde chvíle, 
která zamává celým Símčiným ži-
votem. Chvíle, kdy se ukáže, jestli 
opravdu stojí za to obětovat všech-
no člověku, od něhož se lásky zřej-
mě nikdy nedočká…
›› Alena Jakoubková: Po bitvě
je každý manžel generál
Lada i její manžel Luděk pracují 
jako lékaři ve venkovské nemoc-
nici. Seznámili se spolu už během 
studií, hned po promoci se vzali, 
vychovávají dvě děti. Jejich man-
želství poklidně plyne a Ladě při-
padá, že to tak bude napořád. Jenže 
jednoho dne vstoupí do nemocnice 
nová lékařka Olga, jejímuž půvabu 
Luděk brzy podlehne. Navíc Ladě 
její sedmnáctiletá dcera sdělí, že je 
těhotná. To už je na Ladu opravdu 
příliš. Nyní se musí rozhodnout, 
zda její manželství stojí za to, aby 
o ně bojovala…
›› Markéta Harasimová:
Slovo proti slovu
Psychologický román, v němž zná-
silněná žena bojuje o spravedlnost 
a potrestání násilníka. Spravedlnost 
ale, zdá se, neexistuje, a tak ji nako-
nec vezme do vlastních rukou. Gita 
prochází radostným obdobím – těší 
se na svatbu, její kariéra je na vze-
stupu a se svým snoubencem čeká 
miminko. Stačí však jediný firemní 
večírek, a všechno je vzhůru noha-
ma. Mladá žena se stává obětí zná-
silnění. Nejraději by otřesný zážitek 
vygumovala z paměti, ale rovněž 
chce docílit spravedlnosti, a proto 
se rozhodne incident řešit oficiál-
ní cestou. Dočká se však tvrdého 
prozření, když narazí na laxní pří-
stup ze strany policejních orgánů, 
a následně dokonce nepochopení 
snoubence, v jehož podporu věřila. 
Přichází depresivní propady, které 
vedou ke ztrátě dítěte, a nakonec 
Gitu šokuje rozchod, jenž je pro 
ni tou pověstnou poslední kapkou. 
Jelikož světská spravedlnost, zdá 
se, neexistuje, rozhodne se vzít ji 
do vlastních rukou a pomstít svůj 
zdevastovaný život po svém. Iden-
titu násilníka zná a je odhodlaná jít 
i přes mrtvoly…

HISTORICKÉ ROMÁNY
›› Jaromír Jindra:
Případ zazděné šlechtičny

B u d ě j o v i c e 
a jejich maleb-
né okolí v prv-
ních letech 
druhé poloviny 
17. století jsou 
dějištěm po-
sledního z šes-

ti napínavých soudních případů, 
zaznamenaných katem Francim. 
Opět se setkáme s městským písa-
řem a budoucím soudcem Petroni-
em, s budějovickým purkmistrem 
Kudrnou, jeho půvabnou dcerou 
Filomenou a s dalšími známými, 
ale také novými postavami, aktéry 
děje, jenž se otevírá zásadní otáz-
kou: Je správné prozradit zpovědní 
tajemství, jde-li o záchranu lidské-
ho života? Hrad Maškovec brzy 
vydá hrůznou odpověď. Podezře-
lých ze smrti dámy s erbem je víc 
a pravdu by měl zjistit kat, který 
ale v Budějovicích najednou chy-
bí… A další nová kniha: Karel IV. 
Stíny minulosti
›› Vlastimil Vondruška:
Lucemburská epopej I.
Románová freska začíná nástupem 
Jana Lucemburského na český trůn 
a končí smrtí jeho syna římského 
císaře a českého krále Karla IV. Je 
to jedno z nejslavnějších období 
našich dějin, kdy byla Praha cent-
rem římské říše, ale aspirovala i na 
to, aby se stala „druhým Římem“ 
křesťanstva. Složitý zápas obou 
panovníků o vládu doma i v zahra-
ničí se prolíná se snahou severo-
české a jihočeské šlechty upevnit 
otřesené postavení českých zemí 
a chránit stavovské výsady šlechty. 
Třetí rovinou románového děje je 
život prostého lidu očima měšťan-
ského rodu Rotlevů. V epopeji se 
střídají mocenské intriky a válečné 
scény s běžnými denními starostmi 
románových hrdinů, a to vše v bar-
vitém obraze života vrcholného 
středověku.
›› Stanislav Češka:
Případ ukradené soli
Píše se rok léta Páně 904 a Morav-
ské království má arcibiskupa a tři 
biskupy. Odrazilo útok Maďarů 
a obchodní vztahy s Východofran-
skou říší jsou uspořádány podle 
Celního řádu z Raffelstettenu. Zdá 
se, že před Mojmírem II. a jeho 
zemí je světlá budoucnost. Ne ka-
ždý si však přeje, aby se tomu tak 
stalo. Kdosi začal vraždit bavor-
ské kupce přivážející do země sůl 
a krást jejich náklad. Tyto zločiny 
hrozí zničit křehký mír panující 
mezi Východofranskou říší a Mo-
ravským královstvím. Král Mojmír 
tak žádá opět o pomoc knížete Sla-
vomíra a Erika.

KNIHOVNA
INFORMUJE
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›› Oliver Pötzsch: Hrobník
1893: Augus-
tin Rothmayer 
pracuje jako 
hrobník na 
známém vídeň-
ském ústřed-
ním hřbitově. 
Nevrlý podivín 
je současně 

velmi sečtělý a vzdělaný samouk. 
Ve volných chvílích sepisuje Al-
manach pro hrobníky. Inspektor 
Leopold von Herzfeldt ho však 
připraví o klid. Mladý policista to-
tiž potřebuje odborníka na vše, co 
souvisí se smrtí. Vyšetřuje brutální 
vraždy vídeňských služek. Každá 
z nich byla nemilosrdně probod-
nuta kůlem. Hrobník ví, že tímto 
způsobem byli od dávných dob 
nebožtíci drženi ve svých hrobech, 
aby neškodili živým. Řádí snad ve 
Vídni vrah věřící v upíry?
DETEKTIVKY
›› Dominik Dán: Tajemný závoj

Detektivní román 
oblíbeného slo-
venského autora, 
ve kterém se pro-
jevují slabé strán-
ky nového demo-
kratického zřízení 
po roce 1989. Ně-

které temné stránky nového demo-
kratického režimu (drogy a pro-
stituce) na sebe nenechaly dlouho 
čekat a projevily se již krátce po 
revoluci. Detektivové z oddělení 
vražd se s nimi setkávali běžně, 
ale v méně drastické podobě. Dnes 
to ale vypadá bledě - vrah nešetřil 
ani je, ani mladou pouliční pro-
stitutku, kterou ubodal, podřezal 
a její mrtvolu naaranžoval, jako 
by ležela obnažená na márách. Ale 
byla opravdu pořezána? Opravdu 
ji vrah vystavil, aby jim zanechal 
nějaký vzkaz? Hraje si s nimi?
Další kniha: Studna a Kočičí stopa
›› Sally Hephwortová: Tchyně

Krimiromán aus-
tralské autorky 
s tématem sple-
titých rodinných 
vztahů a tajem-
ství. Lucy svou 
tchyni poznala 
před pěti lety. Ač-

koli se k ní Diana tehdy chovala 
přátelsky a zdvořile, Lucy okamži-
tě poznala, že nesplňuje její před-
stavy. I přesto se jí snažila vždycky 
zavděčit. Teď se našlo Dianino tělo 
a vedle něj dopis na rozloučenou. 
V něm se píše, že raději zemře 
hned, než aby sváděla únavný boj 
s rakovinou. Jenže při pitvě se žád-
ná rakovina nenajde. Místo toho 
patolog odhalí stopy jedu a duše-
ní. Navíc je zřejmé, že každý člen 
rodiny něco tají. Ale co? A kdy už 

konečně všechno to tajnůstkaření 
skončí?
›› J. D. Robb: Nás se nezbavíš
Vše nasvědčuje tomu, že nový pří-
pad Evy Dallasové je zločin z váš-
ně. Když ovšem vyslechne ženu, 
která zavolala policii, její výpověď 
prostě nesedí. Navíc jí trvalo více 
než hodinu, než vraždu po nalezení 
těla ohlásila. Na jednu lež se naba-
lují další a Eva se dostává do víru 
událostí, v jejichž středu stojí fana-
tická skupina, a na povrch vyplývá 
šokující zločinné spiknutí.
›› Anne Frasierová: Nejsem z ledu
Pod hladinou minneapoliského 
jezera je nalezeno tělo chlapce 
zamrzlé v ledu. Děsivý nález však 
není ojedinělý. Ba co hůř. Naleze-
ná těla patří dvanáctiletým chlap-
cům, kteří zmizeli před dvaceti 
lety. Detektiv Jude Fontaineová 
a její partner Uriah Ashby se potý-
kají nejenom s neobvyklým přípa-
dem, ale i s nástrahami kruté zimy, 
která komplikuje vyšetřování.
›› Coben Harlan: Říkejte mi Win

Bohatá dědička 
Patricia Loc-
kwoodová byla 
před lety unesena 
a měsíce držena 
neznámo kde. Po-
dařilo se jí uprch-
nout, ale věci 

ukradené její rodině se nikdy ne-
našly. Až do současnosti, kdy je ve 
svém bytě nalezen zavražděný sa-
motář a dva pozoruhodné předmě-
ty: Vermeerův obraz a kufr s ini-
ciálami WHL3. Windsor Horne 
Lockwood III., zvaný Win, neví, 
jak se tam jeho kufr a rodinný 
obraz ocitly. Jeho zvědavost ještě 
vzroste, když se od FBI dozví, že 
muž, který unesl jeho sestřenici, 
se podílel i na domácím terorismu. 
Oba případy jsou záhadou už celá 
desetiletí, ale Win je oproti FBI ve 
výhodě: má osobní vztah k přípa-
du, je nechutně bohatý a vlastní 
jedinečnou značku spravedlnosti.
›› Yrsa Sigurdardortir: Ticho

V Tichu, posled-
ním dílu série 
Freyja & Huldar, 
si hlavní hrdino-
vé nejen sáhnou 
na své dno, ale 
budou muset pro 
vyřešení několika 

případů v jednom spojit své síly, 
aby překonali hradbu mlčení, skrý-
vající mnoho zlého.
PSYCHOLOGICKÉ ROMÁNY
›› Delphine de Vigan:
Děti nade vše
V thrillerově laděném románu 
Delphine de Vigan Děti nade vše 
nahlédneme do dvou odlišných 
světů. V prvním kralují hvězdy 
internetu a mezi nimi hrdinka pří-

běhu Mélanie, 
kterou vidina 
slávy a zisku po-
malu vzdaluje od 
jejích nejbližších 
a reality vůbec. 
Ve druhém žije 
její protiklad 

Clara, dříč kriminalistického týmu, 
která je znepokojená zneužíváním 
dětí v digitálním prostoru. Sledu-
jeme poutavý příběh, v němž hrají 
roli moderní fenomény doby, so-
ciální sítě, virtuální realita, otisky 
každého z nás, a s jeho postavami 
s neklidem zjišťujeme, že se za ně 
platí vysoká cena. Autorka překva-
pivě zavede čtenáře i do nedaleké 
budoucnosti po roce 2030. Jaká asi 
bude?
Další kniha: No a já

›› Lukáš Boček:
Zahrada mrtvých duší
Příběh rodinného tajemství, jež 
mělo zůstat pohřbeno. Markovým 
světem se po náhlé smrti otce roz-
prostře nicota. Podivný vzkaz jako 
ze záhrobí ovšem 
mladého malíře 
vytrhne z letar-
gie: vypadá to, že 
pouze jeho sestra 
Šárka, kterou už 
roky neviděl, zná 
pravé důvody 
rodinného neštěstí. Najít ji přesto 
nebude snadné. Sama se ukrývá 
v hlubokých lesích, kde ji uvěznila 
vlastní minulost. Ta, kterou jejich 
otec vidí docela jinak než všichni 
ostatní.

H. Humlová, knihovnice

Jak jsme četli v roce 2022
Knihovna má ve fondu 22 250 knih a 5 337 časopisů
Naučná literatura pro dospělé 5 395 knih
Naučná literatura pro děti 829 knih
Beletrie pro dospělé 11 616 knih
Beletrie pro děti 4 406 knih
Čtenáři si půjčili 14 106 knih
Aktivně registrovaných čtenářů 
má knihovna

362 z toho 120 dětí
a mládeže do osmnácti let

Do knihovny přibylo 511 knih z toho pro děti 174
Úbytek 442 knih
Vyřízených rezervací 167

Ještě mi dovolte 
malé ohlédnutí za 
loňským rokem, kdy 
v knihovně proběhla 
změna knihovního 
počítačového systé-
mu z Clavia na Tri-
tius. Spolu s ním se 
také změnil on-line 
katalog, který mno-
zí čtenáři využívají. 
Pohodlně se na něj 
dostanete z nových 
webových stránek 
knihovny na www.
knihovnakomarov.cz.

Staré webové 
stránky již nejsou 
aktualizovány, stejně 
tak jako starý on-line 
katalog.

H. Humlová,
knihovnice

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY
Pondělí: 12:00 - 17:30
Středa: 8:30 - 11:00 a 12:00 - 16:30
Pátek: 12:00 - 16:00 
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Komárov bude opět žít
divadelním festivalem!
Je již tradicí, že jaro patří v Komárově kultuře - přesněji DIVADELNÍ-

MU FESTIVALU PEŠÍK. Ani letos tomu nebude jinak a už v dubnu 
se můžete těšit na tři večerní představení a jednu pohádku pro děti.

Festival zahájíme 20. dubna 2023 lechtivou komedií Sexem ke štěs-
tí. V hlavních rolích se nám představí Martina Hudečková a Vladimír 
Kratina. V pátek 21. dubna se můžete těšit na francouzskou komedii 
Milionový údržbář, ve které titulní role ztvární Petr Nárožný a Veronika 
Freimanová. Festival zakončíme v sobotu 22. dubna dopoledním před-
stavením pro děti a večerním představením s názvem Nejstarší řemeslo. 
V této tragikomedii o ženách, kterým nezbývá než dřít do roztrhání těla, 
se můžete těšit například na Valerii Zawadskou, Zuzanu Slavíkovou, 
Veroniku Gajerovou nebo Michaelou Dolinovou. Prodej vstupenek 
zahájíme v pátek 10. března od 8:00 hodin. Team DFP

Malý tvořivec: Pracovní listy pro děti v knihovnách [online]. Zima 2022, s. 2 a 11 [cit. 2023-01-16]. ISSN 2694-9504. Dostupné z: https://www.skipcr.cz/
odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku/maly-tvorivec/zima-2022-cesky

Ukliďme Česko - Ukliďme Komárov
Jarním úklidovým dnem v roce 2023 bude sobota 25. března.

Organizační informace a pokyny budou zveřejněny
na webových stránkách městyse.

›› Foto z akce v roce 2021.

Knihovna dětem
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›› Stužkování

Činnost školy dnešní doby je 
poměrně složitý organismus, 

který zasahuje více oblastí. Věnu-
jeme se oblastem jako prevence 
negativních jevů (šikana, kyberši-
kana, kouření, požívání alkoholu 
a jiných návykových látek), vý-
chovnému poradenství, kariérové-
mu poradenství, poskytujeme pod-
poru v oblasti vztahů mezi žáky 
(neshody, nevhodná komunikace 
na sociálních sítích, projevy fyzic-
kého násilí mezi žáky mimo školu, 
nevhodné chování žáků na veřej-
nosti, apod.), žáci mohou vyhledat 
podporu školní psycholožky.

Prvky prevence se staly běž-
nou součástí vzdělávacího proce-
su, nejvíce témat je soustředěno 
do předmětů prvouka, přírodopis, 
občanská výchova, výchova ke 
zdraví, ale také všude tam, kde se 
tématika prolíná (př. chemie, pří-
rodopis – zneužívání chemických 
a přírodních návykových látek, 
apod.), probíhá celý školní rok. 
Velký díl práce odvádějí rovněž 
třídní učitelé.

Nově přibylo závažné téma 
spojené s poruchami duševního 
zdraví. Zde se jedná o především 
sebepoškozování a anorexii. Pro-
blematiku řeší jako urgentní a pri-
oritní školní psycholožka. Práci 
v této oblasti vnímá škola jako 
velmi důležitou. Uvědomujeme si, 
že se jedná o práci dlouhodobou, 
resp. trvalou. Úzce v této oblasti 
spolupracujeme s rodiči žáků a žá-
kyň.

Za účelem udržení si kva-
lity naší práce, získání nových 
informací a podnětů se vyuču-
jící účastní dalšího vzdělávání. 
V uplynulém školním roce to byly 

vzdělávací akce zaměřené na po-
sílení znalostí, vědomostí a do-
vedností v tématech zaměřených 
na tvorbu školního vzdělávacího 
programu (požadavky na moderní 
trendy ve vzdělávání, vycházející 
z dokumentu Strategie 2030+). 
Druhou oblastí, kde získáváme 
nové podněty, je právě výše uve-
dená oblast prevence a poraden-
ství. Zdokonalujeme se v podpoře 
žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, získáváme informace 
jak pracovat s žáky s projevy au-
tismu, jak řešit projevy smutku, 
úzkosti a depresí u dětí, jak řešit 
případy agresivního chování žáků 
a projevy negativních jevů. Po-
drobnější informace zveřejňujeme 
v této šíři takto poprvé. Ne proto, 
abychom vzbudili senzaci, ale pro-
to, aby si veřejnost uvědomila šíři 
a rozsah práce pedagogů a dalších 
zaměstnanců školy. A rovněž aby-
chom si všichni uvědomili, že tyto 
situace řešíme i v naší komárovské 
škole.

Nejlepší prevencí a podporou 
nadaných žáků je aktivní trávení 
volného času.

Do mimoškolních aktivit je za-
řazena činnost všech zájmových 
útvarů.
Některé jsou organizovány školou 
a jsou vedeny učiteli.
Výtvarný (L. Černá)
Sportovní hry (Š. Borovský)
Novinářský (S. Belšánová)
Zahradnický (J. Vajnerová)
Pěvecký sbor (E. Pelánová)
Deskové hry (I. Hošková)
Novinářský kroužek vydává vlastní 
školní časopis „School Times“.

Žáci pracují i v kroužcích, kte-
ré se ve spolupráci s Domečkem 

v Hořovicích uskutečňují v klu-
bovně na poště nebo ve škole pod 
vedením pedagogických pracov-
níků. Mohou rozvíjet své zájmy 
v mnoha oblastech, od sportov-
ních, přes rukodělné, až k úzce za-
měřenému kroužku plastikových 
modelářů.
Sportovní hry (E. Štochlová)
Sportovní hry (M. Barchánková)
Plastikoví modeláři (J. Veverka)
Literárně výtvarný (V. Zamboryová)

Máme radost, že i v tomto škol-
ním roce pokračovala velmi dobrá 
spolupráce při realizaci mimoškol-
ních aktivit se Soukromou základ-
ní uměleckou školou Stella Maris 
PhDr. Zory Tauberové v Králově 
Dvoře. Pobočka je zřízena přímo 
v naší škole a hru na klavír vyučo-
vala paní Vilma Svejkovská.

Za přispění městysu Komá-
rov byly uspořádány o hlavních 
prázdninách tři příměstské tábo-
ry. Příměstské tábory probíhaly 
během prvních a závěrečných 14 
dnů hlavních prázdnin. Celkem 
se zúčastnilo 30 žáků a žákyň. Na 
vedení táborů se podíleli učitelé 
školy, pp. Barchánková, Štochlo-
vá, Borovský, Veverka.

Nutno podotknout, že na za-
jištění aktivního trávení volného 
času našimi žáky se významě po-
dílejí i další organizace působící 
v městysi Komárov nebo okol-
ních obcích.

Všem organizacím, za všechny 
jmenujme Skokol Komárov, FK 
Komárov, SDH Komárov, SDH 
Chaloupky a další, patří uznání 
a poděkování.

Škola podporuje rozvoj nadání 
a talentu, zapojuje se do předmě-
tových soutěží a olympiád a spor-

tovních soutěží. Jde o soutěže Pří-
rodovědný klokan, Pythagoriáda, 
Matematický klokan, Olympiá-
da v českém jazyce, Zeměpisná 
olympiáda. Ze sportovních soutěží 
uveďme INLINE brusle, Turnaj ve 
fotbale Velikonoční laťka Mc Do-
nalds Cup, Malá kopaná – okres. 
Přebor, Pohár rozhlasu – soutěž 
v atletice, Plavecko-běžecký po-
hár, Pohár rozhlasu – soutěž v at-
letice.

Ve vybraných soutěžích se re-
prezentanti školy neztratili. Vý-
razných úspěchů dosáhl Jakub 
Kašpárek (OČJ) a družstva fotba-
listů, tanečnic a atletů.

Škola dále realizuje lyžařský 
výcvikový kurz, výuku plavání, 
nově výuku bruslení. Organizuje-
me projektové dny ve výuce – Den 
Země, Den s IZS, Podzim v lese, 
Čertí rejdy. Se spolkem Sdružení 
rodičů a přátel ZŠ TGM Komárov 
konáme úspěšné akce Vánoční 
jarmark a Zahradní slavnost. Pořá-
dáme školní výlety, některé z nich 
i vícedenní.

Na samý závěr jsem si nechal 
práci školní družiny. Ne proto, 
že ji považuji za nepodstatnou, 
slabou, objemem malou. Právě 
naopak. Vychovatelky školní dru-
žiny zabezpečují aktivní činnost 
více jak stovce dětí 1. stupně den 
co den.

Tato pasáž našeho představení 
práce školy a jejích partnerů je 
napsána stroze. Nelze uvést plný 
výčet všech aktivit a akcí. Možná 
bychom tak zaplnili více jak dvě 
plné stránky Komárováku.

Jiří Veverka
ředitel ZŠ Komárov

Foto: archiv ZŠ Komárov

STŘÍPKY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY - díl 2.

›› Stužkování
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První pololetí za námi
Ani jsme se ve škole nestačili 

otočit a již klepe na dveře po-
loletní vysvědčení. Je tedy čas si 
připomenout vybrané akce a akti-
vity, které se podařilo uskutečnit. 
Nechci vás zahltit čísly a počty 
a jinou statistikou, ale provést těmi 
zvláště podařenými.

Tradiční akcí je vítání prvňáčků. 
Letos nám dokonce přálo počasí, 
takže vítání proběhlo tradičně na 
prostranství před školou. K důstoj-
nému průběhu přispěla návštěva 
pana starosty Jaroslava Kleknera 
a místostarosty pana Radima Šímy.

První cesta do školy a první 
školní dny jsou pro naše nejmenší 
důležité. Společným úkolem nás 
a rodičů je zbavit děti strachu, obav 
a pochybností. Není to lehký úkol, 
ale o to důležitější. Když vidíte 
v první školní den malé bytosti, 
jak přistupují poprvé před velkým 
publikem ke svým novým třídním 
vyučujícím, vidíte jejich rozechvě-
ní, v očích některých plamínek zvě-
davosti a šibalství, tak si uvědomí-
te, jak důležitou práci vykonáváte. 
Důstojně se své role zhostili žáci 
a žákyně devátého ročníku, kteří 
novým žáčkům a žačkám připnu-
li stužky a přivítali je do školního 
kolektivu.

Druhou akcí, kterou bych si 
dovolil vypíchnout, byla společná 
schůzka s rodiči našich žáků a žá-
kyň. Pojali jsme ji v modernizova-
ném formátu a zřejmě i to sehrálo 
roli v účasti zákonných zástupců. 
Ta byla v porovnání s dřívějšími 
setkání zatím největší.

Zúčastnění byli plně informo-
váni o záměrech školy v tomto 
školním roce, byli představeni vy-
učující a další zaměstnanci školy. 
Společně jsme si vysvětlili resp. 
znovu osvětlili postupy při řeše-
ní absence žáků a žákyň, probra-
li komunikační systém Bakaláři. 
Zákonní zástupci rovněž kladně 
reagovali na návrh pořádat pro ně 

aktivity, zaměřené na prevenci ne-
gativních jevů, projevili zájem o té-
mata duševního zdraví žáků, zdra-
vého životního stylu i kyberšikany. 
V závěru došlo i na diskusi a nako-
nec i setkání s třídními vyučujícími, 
případně členy vedení školy.

Výrazný rozměr lidskosti a em-
patie měla spontánní akce, kterou 
zosnovali žáci a žákyně devátého 
ročníku a která zasáhla celou ško-
lu. Jistě máte všichni v paměti, že 
v říjnu loňského roku zničil požár 
rodinný dům v osadě Ptákov. Dům 
vyhořel kompletně a jeho obyvate-
lé se tak dostali do velice svízelné 
situace. Jedním z obyvatel je náš 
žák Tomáš. Sami spolužáci přišli 
s nápadem Tomášovi pomoci pře-
klenout nejen první dny po požáru. 
Ve spolupráci se Spolkem rodičů 
a přátel ZŠ TGM Komárov byl 
zorganizován bazar hraček, knížek, 
her a dalším předmětů a celý výtě-
žek byl určen na Tomášovu podpo-
ru. Celkový výnos činil 40 tis. Kč. 
Tomášovi a jeho mamince byl pak 
předán formou poukázek na nákup 
dle jejich výběru na Vánočním jar-
marku 9. prosince letošního roku.

Závěr roku je spojen s adven-
tem a vánočními svátky. Jak bylo 
zmíněno výše, po dvouleté odmlce 
jsme opět mohli zorganizovat Vá-
noční jarmark. Letos jej navštívilo 
neskutečně velké množství rodičů, 
prarodičů a co mě obzvláště potě-
šilo, i bývalých žáků školy. Škola 
praskala ve švech. Rodiče měli 
možnost nakoupit předměty s vá-
noční tématikou, občerstvit se v žá-
kovské kavárně, společně s učiteli 
se neformálně setkat, lidsky si po-
hovořit, zkrátka příjemná a milá 
akce. Vánoční atmosféru doplnila 
tři vystoupení pěveckého sboru. 
Pěvecký sbor se komárovské veřej-
nosti představil ještě 17. 12. 2022 
na komárovském náměstí a jeho 
vystoupení se zařadilo k důstojným 
předvánočním akcím.

V rámci jarmarku byla rovněž 
pořádána tombola, jejíž výtěžek 
byl určen na nákup drobných dárků 
pro obyvatele komárovského domu 
s pečovatelskou službou. Součás-
tí předání dárků našim nejstarším 
spoluobčanům bylo i milé vystou-
pení pěveckého sboru.

Poslední školní den v roce 2022 

připadl na čtvrtek 22. prosince. Ten 
den se celá škola shromáždila ve 
vestibulu a na schodišti a společně si 
žáci, vyučující a další zaměstnanci 
školy zazpívali koledy. Celou ško-
lou se ozývaly tóny hudby a zněla 
krásná slova vánočních koled.

Mgr. Jiří Veverka
Foto: archiv ZŠ Komárov 

›› Vánoční jarmark ›› Vánoční jarmark

›› Bazar hraček - Na sbírce pro Tomáše se podíleli i nejmenší.

Napadlo vás někdy, co asi tak dělají muzejníci když je po sezoně, 
navíc je nevlídné a zamlžené počasí? ...třeba…třeba stěhují liti-

nový kanón. Do komárovské expozice přibyde tento krasavec. Přes 
zimu projde očistou a konzervací a návštěvníci se na něj můžou těšit 
v nadcházející sezoně. Děkujeme tímto p. Kokuňkovi z Komárova za 
poskytnutí exponátu, ale i všem ostatním občanům, kteří muzeu svěřují 
svoje litinové starožitnosti.
(Pozn. redakce: Převzato ze stránek facebooku Ondřeje Holmana)

Z muzea aneb Našli jsme na facebooku
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Že má Komárov mnoho slavných 
i světově proslulých rodáků 

a rovněž neméně významných ob-
čanů, jsme se již několikrát v našem 
periodiku Komárovák zmiňovali. Je-
jich památku stále uchovává i komá-
rovské muzeum. Snažíme se proto 
s jejich jmény a osudy seznamovat 
i mladší generace, aby povědomí 
a hrdost na historii našeho městyse 
nezmizely a byly uchovány. Proto 
dovolte prosím vzpomínku na další 
zajímavou osobnost světového vý-
znamu Antonína Novotného, který 
by se 15. března dožil 110 let.

Narodil se roku 1913 v Tábo-
ře č.p. 507 v rodině obchodníka se 
střižním zbožím Františka a Heleny 

Novotných. Zde absolvoval základ-
ní školu i část gymnázia. Ve vzdělá-
vání pokračoval dále v Praze, kam 
se roku 1930 rodina přestěhovala. 
A zde v roce 1931 dochází ke star-
tu jeho filmové kariéry. Zúčastnil se 
totiž s mladším bratrem Vladimírem 
(pozdějším kameramanem trikových 
scén známých filmů a seriálů – např. 
Arabela) konkurzu na komparz do 
chystaného filmu „Před maturitou“. 
Režisér však vybral Antonína do ti-
tulní role studenta Jana Šimona. Jeho 
klidný a milý hlas, přirozené vystu-
pování, hezký mužný vzhled a další 
přednosti mu tak v průběhu let zajisti-
ly účast a hlavní role mladých hrdinů 
i milovníků ve 24 filmech předváleč-
né kinematografie. Jeho kolegy byli 
významní herci a herečky té doby. 
Např. J. Marvan, O. Nový, V. Burian, 
N. Gollová, J. Šejbalová aj.

V roce 1937 byl dokonce vy-
brán americkou agenturou MGM 

pro stáž do Hollywoodu, kde strá-
vil devět měsíců. Odtud však ode-
šel sám, neboť mu nevyhovoval 
způsob filmování a přílišné a pře-
hnané podřizování se. Doma po-
tom oslnil velkou sbírkou fotografií 
a autogramů celosvětově známých 
herců. Nutno ale podotknout, že 
Antonín ani při své filmové činnos-
ti nezanechal studia. Jeho zájmem 
a koníčkem totiž byla chemie. Byl 
studentem Přírodovědecké fakulty 
UK v Praze až do jejího uzavření 
Němci v r. 1939. Dále filmoval, ale 
v r. 1942 náhle ukončil tuto činnost 
titulní rolí ve filmu „Hotel Modrá 
hvězda“, kde mu byla partnerkou 
Adina Mandlová.

Po konci 2. světové války dostu-
doval, získal titul inženýra chemie 
a dále i doktorský titul, Dr. tech-
nických věd. Vedl výzkumné práce 
v oboru smaltů - silikátů.

A zde začíná jeho životní dráha 
coby zaměstnance komárovských 
železáren, od r. 1949 Buzuluku.

Vedl zde výzkumnou labora-
toř pro smalty - silikáty, jež byla 
v r. 1954 začleněna do Státního 
výzkumného ústavu ochrany ma-
teriálu (SVÚOM G. V. Akimova) 
v Praze. Bydlel se svojí rodinou 
v domě pro zaměstnance závodu 
v ulici Pod Chlumem.

V r. 1957 si jej vyžádaly Stro-
jírny - smaltovny Chotěboř jako 
odborného poradce pro silikáty 
- povrchovou úpravu. Zde rov-
něž vybudoval laboratoř a zavedl 
smaltování pro chemický průmysl. 
Z těchto důvodů se rodina Novot-
ných v r. 1958 přestěhovala do Pra-

hy, odkud A. Novotný do nového 
zaměstnání dojížděl. V Chotěboři 
také krátce vyučoval jako externí 
profesor na 11leté střední odborné 
škole a absolvoval první odbornou 
zahraniční stáž v NSR. Po r. 1960 
pracoval v družstvu Smalt v Praze. 
V roce 1968 absolvoval jako expert 
technických smaltů druhý pobyt 
v Coburgu v NSR. Po srpnových 
událostech v ČSR se zde rozhodl 
zůstat. V Coburgu, 90 km severně 
od Norimberku a 80 km jižně od 
Erfurtu, se dočkal svého největšího 
profesního úspěchu. Měl možnost 
při dalším pobytu v USA spolupra-
covat s NASA, tentokrát jako vě-
dec posunující Američany ve snaze 
dobytí vesmíru, s využitím vlastní 
technologie na smaltovaných izo-

lačních destičkách pro raketoplány, 
které zajišťovaly a dodnes zajišťují 
odpovídající a životaschopné klima 
kosmonautům.

Rodina zůstala v Čechách. Od 
roku 1981 sem Antonín Novotný 
začal pravidelně, a prý velmi rád, 
jezdit na chalupu na Šumavě za 
synem. Zemřel 24. dubna 2005 
v Rödentalu ve věku 92 let. Rodi-
na vyhověla jeho přání. Vrátil se 
do Čech. Urna s ostatky sem byla 
převezena a popel rozptýlen. Zůstal 
však v povědomí lidí spíše jako pr-
vorepublikový herec, než jako vě-
dec, jehož práce se dodnes dotýká 
hvězd.

Za muzejní komisi L. Hošková
Zdroj Wikipedie,

Foto: Wikipedie a soukromý archiv

Antonín Novotný, herec, inženýr, doktor, 
vědec, spolupracovník NASA,
v letech 1948-1958 občan Komárova

›› Antonín Novotný na procházce v Mrtníku.

Starý - Nový Komárov

›› Nahoře fotografie z roku 1915 (foto: archiv spolku Přátelé Ko-
márova) a snímek Tomáše Richtera z roku 2018.
Děkujeme spolku Přátelé Komárova za poskytnutí fotografie.

Redakce
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Zpráva z Vánočního turnaje - Župní přebor dívek U20 ve volejbale, po-
řádaném v Komárově v rámci oslav významných sokolských výročí: 

160 let od založení Sokola, 125 let od založení Sokolské župy Jungmann-
ovy a 120 let od založení Tělocvičné jednoty Sokol Komárov

Pořadatel: T. J. Sokol Komárov – oddíl volejbalu
Místo: Komárov – sokolovna - 2 sály
Termín: sobota 10. prosince 2022
Počet zúčastněných sokolských družstev: 3
Účastníci: 5 družstev (otevřený turnaj)

Dívky hrály každý s každým na 2 hrané sety, vítězství v setu o 2 body, 
výhra 2:0 - 3 body, remíza 1:1 (více míčů - 2 body, méně míčů – 1 bod, 
shodné míče – obě družstva 2 body), prohra 0:2 – 0 bodů. Celkem se 
odehrálo 10 utkání ve 2 tělocvičnách. Všechna utkání odřídili místní hrá-
či Miloslav Devera, Jan Voříšek a Zdeněk Laštovička a zapsali Jaroslav 
Kocourek a Věra Faitová.
Stručný komentář turnaje:
Roztoky A – Roztoky B 1:1 (22:25, 25:18), Komárov – Košutka 2:0 
(25:16, 26:24), Střešovice – Roztoky A 1:1 (25:17, 17:25), Roztoky B – 
Komárov 0:2 (23:25, 22:25) Košutka – Roztoky B 2:0 (25:21, 25:23), Ko-
márov – Střešovice 2:0 (25:19, 26:24), Střešovice – Košutka 1:1 (25:25, 
21:25) Roztoky A – Komárov 0:2 (6:25, 15:25) Košutka – Roztoky A 2:0 
(25:12, 25:15), Roztoky B – Střešovice 0:2 (11:25, 23:25)

Konečná tabulka turnaje:
1. Sokol Komárov 4 4 0 0 0 8 : 0 12
2. Košutka Plzeň 4 2 1 0 1 5 : 3 8
3. Tatran Střešovice 4 1 1 1 1 4 : 4 6
4. Sokol Roztoky A 4 0 2 0 2 2 : 6 4
5. Sokol Roztoky B 4 0 0 1 3 1 : 7 1

Vánoční turnaj dívek U20 - Župní přebor
V rámci turnaje se odehrál župní přebor dívek U20.

Konečná tabulka župního přeboru:
1. Sokol Komárov 2 2 0 0 0 4 : 0 6
2. Sokol Roztoky A 2 0 1 0 1 1 : 3 2
3. Sokol Roztoky B 2 0 0 1 1 1 : 3 1

 
První čtyři družstva obdržela věcné ceny a župní přeborník pohár. 

Celý turnaj rozlosoval a řídil Bogan Ernest. Po celou dobu turnaje byl 
v provozu bufet s občerstvením, který zajišťovali manželé Vaníčkovi.

Zdeněk Laštovička, T.J. Sokol Komárov - oddíl volejbalu
Foto: archiv T.J. Sokol Komárov

›› Družstvo Sokola Komárov



Z výchozího místa (tj. „patník Ko-
márov-sever“) vyráželo 25 komá-
rovských turistů nad Újezd – nejdří-
ve k „Lovecké boudě“, kde zrovna 
„odtroubili“ místní myslivci nad 
úlovky honbu, poté na „rozhledové 
místo 180 °“ - ale protože byla mlha 
„že by se dala krájet“, nebylo téměř 
nic vidět. Jedno z děl polského vý-
tvarníka „José“ Mariuse Olejnika 
ale k vidění bylo – to naštěstí stojí 
při okraji zahrady jeho pozemku. 
Desetikilometrová trasa pak pokra-
čovala Dlouhou lečí přes partyzán-
ský kryt a stáčela se ke Komárovu, 
kde byl cíl v pivnici LIMONÁDO-
VÝ JELIMAN, kam později dorazi-
la ještě jedna turistka.

Letos opět připravil soutěž Pepík 

Šilhavý. U sedmnácti otázek, zamě-
řených převážně na Brdy, Komárov 
a okolí, ale třeba i lidové názvy či 
převzatá slova, byly vždy možnos-
ti – správná odpověď a u většiny 
otázek dvě špatné. Ani jednomu 
soutěžícímu se nepodařilo získat 
plný počet bodů!

Soutěži ale předcházelo vyhod-
nocení vyhlášené akce „120 km“, 
kterou odbor turistiky připravil ne-
jen pro své členy, ale i pro širokou 
veřejnost u příležitosti 120. výročí 
založení Sokola v Komárově. Cel-
kem bylo odevzdáno v termínu do 
30. 11. 2022 třicet pět karet – 34 od 
komárovských turistů a jedna za psa 
Charlieho. Do akce se zapojili ale 
i „nemístní“. Ze Sokola Pražského 

br. René Kazda s jeho chodským 
psem Eliášem Bryvilsárem (∑ 478 
km), jeden člen a osm členek odboru 
všestrannosti Sokola Tábor (∑ 3 438 
km) a ze severní Moravy z Příbora 
Pavel Bilík s 3 656 kilometry!

A jak dopadli komárovští turis-
té? S 2 292 kilometry zvítězila Jana 
Mračková. Nejmladší účastnicí byla 
tříletá Amálka Jarolímová z Chalou-
pek, která s rodiči našlapala 157 km!

Všichni účastníci splnili pod-
mínku ujít 120 km, většina jich ale 

splnila i další výročí – 160 let od 
vzniku České obce sokolské.

A kolik kilometrů se ušlo cel-
kem? 20 776,6 km! Z toho komá-
rovští turisté 13 204,6 kilometrů. 
Nejvíce se nachodilo v Česku, nej-
vzdálenější našlapané kilometry 
byly v Portugalsku, Skotsku, Bul-
harsku, Itálii, Rakousku a Sloven-
sku.

Olga Kleknerová,
T.J. Sokol Komárov

Foto: archiv T.J. Sokol Komárov
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Mikulášský pochod
s vyhlášením akce „120 km“
V sobotu 3. prosince 2022 pořádal odbor turistiky T.J. Sokol Komárov 
jako každoročně „Mikulášský pochod“ s tradičním závěrečným pose-
zením a soutěží.

Čmeláčci – rodiče a děti
4 páry jsou základním celkem pro 
cvičení se žlutými a červenými 
kyblíčky. Na veselou hudbu se 
bude dobře cvičit nejen dětem, ale 
i jejich dospělému doprovodu.
Mravenci – předškolní děti
1 dospělý cvičenec, 8 dětí, 1 sto-
nožka a 4 „padáky“ jsou pro malé 
„mravence“ dostatečným zdrojem 
pro cvičení i společnou zábavu.
Sokolhraní – mladší žactvo
V základním celku se uplatní 8 
cvičenek a cvičenců, kteří si roz-
dělí role na červené a modré. 
Všichni si v Sokole hrají, ale také 
se společně učí novým cvikům 
a rozvíjejí svou kondici i obratnost 
s využitím rozkládací kostky.

Leporelo – dorostenky a ml. ženy
4 x 9 cvičenek společně v základ-
ním celku „36“. Karimatky, jóga, 
gymnastické prvky i taneční po-
hyb. Zajímavé nápady, výkon, ob-
ratnost a společný prožitek nabízí 
skladba mladých autorek. Určitě 
se naučíte něco nového a podíváte 
se na cvičení i z pohledu jógy.
Před kamerou – dorostenci a muži
12 cvičenců v základním celku 
skladby pro muže, kteří ve své 
skladbě na moderní hudbu ukážou 
to správné chlapské cvičení. So-
kolský pochod, prostná v moder-
ním pojetí, gymnastický výkon.
Babí léto – ženy a seniorky
Nabídka pro všechny jednoty, kde 
dají dohromady 8 cvičenek, které 

vezmou do ruky deštníky a zapo-
slouchají se do známých písni-
ček. Výhodou vystupování venku 
bude, že u toho nezmoknou.
Jdi za štěstím – seniorky, senioři 
a věrná garda
9 mužů a 27 žen v jedné „36“. 

Věrná garda nejlépe dvojice, není 
podmínkou. Předání sokolské šta-
fety, úcta ke cvičencům věrné gar-
dy, velká choreografie, která má 
ambici ukázat velkolepost a tradi-
ci hromadných skladeb.
Tomáš Jelen, T.J. Sokol Komárov

XVII. všesokolský slet v roce 2024
Naši cvičitelé se v listopadu loňského roku zúčastnili slavnostního předvedení sletových skladeb pro rok 2024. Na své lednové poradě se roz-
hodli, že v naší jednotě se bude nacvičovat těchto sedm sletových skladeb.



12 www.ikomarov.cz

DOROST FK
Po skončení podzimní části 

sezóny 2022/23 hráči měli volno. 
Zúčastnili se turnaje v Sedlčanech 
na UMT, kde se hrál turnaj 7+1 
o účasti 11 mužstev většinou praž-
ských a příbramských 1. A tříd. 
Umístili jsme se na 4. místě, když 
jsme skončili na 2. místě ve své 
skupině a přes čtvrtfinále postou-
pili do bojů o medaile. V semifiná-
le jsme hráli 1:1 s Jesenicí u Prahy 
a prohráli na penalty. O 3. místo 
jsme s celkem Řep remizovali 0:0 
a opět prohráli na penalty. Naše 
sestava na turnaji byla: brankář 
O. Kyncl, hráči v poli: V. Motl, V. 
Pos, O. Pos, L. Pos, Vl. Bomko, V. 
Lehedza, A. Kyncl, T. Polách, A. 
Kubačák, D. Mrkáček.

Do konce roku si dorostenci 
párkrát zahráli nohejbal na multi-
funkčním hřišti u školy a den před 
Silvestrem si zahráli tradiční fot-
bal na tréninkovém hřišti.

Příprava na jarní část sezóny 
začala v úterý 10. 1. na hřišti FK 
nabíráním kondice. Trénuje se 3x 
týdně v úterý a ve čtvrtek na hřišti 
FK a v pátek posilováním v tělo-
cvičně ZŠ Komárov.
Zimní příprava - přátel. zápasy:
8 únor 2023 - turnaj v Žebráku
(7 + 1) UMT
8 4. 3.–5. 3. 2023
Žebrák - FK dorost /6 +1/ UMT
8 neděle 12. 3. 2023
SK Spartak Příbram - FK dorost 
UMT Spartak PB
8 18.–19. 3. 2023
Mýto - FK dorost
FK Komárov dorost – jaro 2023
8 So 25. 3. 2023 10:00
TJ Roztoky - FK dorost
8 Ne 2. 4. 2023 14:00
FK dorost – Jesenice
8 So 8. 4. 2023 10:15
N. Knín/N.Ves B - FK dorost
8 Ne 16. 4. 2023 14:00
FK dorost – Sokol Kr.Dvůr/Č.L.U. 
Beroun B
8 22.–23. 4. 2023
FK dorost volno
8 Ne 30. 4. 2023 10:15
Zdice – FK dorost
8 Ne 7. 5. 2023 14 h
FK dorost – D.Dušníky/Milín B
8 Ne 14. 5. 2023 10:15
Všeradice/Liteň – FK dorost
8 Ne 21. 5. 2023 14 h
FK dorost – Podlesí/Bohutín B
8 So 27. 5. 2023 10:15
Cembrit Beroun – FK dorost
8 Ne 4. 6. 2023 10:15
Žebrák – FK dorost

8 Ne 11. 6. 2023 14 h
FK dorost – Březnice
8 Ne 18. 6. 2023 14 h
FK dorost – Tlustice/Drozdov

STARŠÍ ŽÁCI FK
Po skončení podzimní sezóny 

jsme byli pozváni na přátelský zápas 
na UMT do Hořovic proti divizní 
U14. Do té doby jsme si chodili 2x 
týdně zahrát fotbal na tréninkové hři-
ště FK. Přátelský zápas se hrál v so-
botu 26. 11. , vyhráli jsme 3-1 /1-0/. 
Všechny góly vstřelil V. Kramárik. 
Sestava: O. Kyncl - M.Garanič, E. 
Ivanov, Š. Šmehlík, O. Šlechta - D. 
Bělohlávek, R. Marek, P. Rácin, M. 
Lukavský - V. Kramárik, S. Bran-
ný - S. Birovash, M. Havlík. Potom 
už jsme měli volno a chodili jsme si 
pravidelně o víkendu zahrát nohejbal 
na multifunkční hřiště u školy v Ko-
márově.

Příprava na jarní část sezó-
ny začala v úterý 10. 1. na hřišti 
FK a v okolí Červeného rybníka. 
Trénujeme 4x týdně – úterý, čtvr-
tek a neděle na hřišti FK a v okolí 
a v pátek kruhový trénink v tělo-
cvičně ZŠ Komárov.
Zimní příprava - přátel. zápasy:
8 únor 2023 turnaj Žebrák UMT
8 Sobota 4. 3. 2023 15:00
TJ Tatran Třemošná - FK st. žáci /
hřiště Liblín - soustředění Třemošná/
8 Neděle 19. 3. 2023 14:00
TJ Tatran Sedlčany - FK st. žáci /
UMT Sedlčany/
8 Neděle 26. 3. 2023 10:00
FK st. žáci - Vrtule Láz /hřiště 
bude upřesněno Újezd - Láz/
FK Komárov st. žáci – jaro 2023
8 Ne 2. 4. 2023 10:00
FK st. žáci – Svatá/Broumy
8 Ne 9. 4. 2023 10:00
Č. L. - U. Beroun B – FK st. žáci
8 Ne 16. 4. 2023 10:00
FK st. žáci – Neumětely
8 Ne 23. 4. 2023 10:00
FK st. žáci – Drozdov/Tlustice
8 29. 4. 2023 10:00
Zdice – FK st.žáci
8 Ne 7. 5. 2023 10:00
FK st. žáci – Praskolesy
8 So 13. 5. 2023 14:30
Všeradice/Liteň – FK st. žáci
8 Ne 21. 5. 2023 10 h
FK st. žáci – Felbabka
8 So 27. 5. 2023 14:30
Nižbor – FK st. žáci
8 Ne 4. 6. 2023 13:30
Cembrit – FK st. žáci
8 Ne 11. 6. 2023 10:00
FK st. žáci – Žebrák

MLADŠÍ ŽÁCI FK
Mladší žáci měli v prosinci vol-

no a přípravu začali v úterý 10. 1. 
společně se staršími žáky na hřišti 
FK /úterý, čtvrtek a neděle/.
Zimní příprava - přátel. zápasy:
sobota 11. 3. 2023
Turnaj FK Louny - UMT Louny
FK Komárov ml. žáci – jaro 2023
8 Pá 31. 3. 2023 17:00
FK ml. žáci – Neumětely
8 So 8. 4. 2023 13:00 Chlumec/
Hostomice – FK ml. žáci /Chlumec/

8 Pá 14. 4. 2023 17:30
FK ml. žáci – Tlustice
8 Pá 21. 4. 2023 17:30
FK ml. žáci – Zdice A
8 Pá 28. 4. 2023 17:30 Drozdov/
Tlustice – FK ml. žáci /Drozdov/
8 Pá 5. 5. 2023 17:30
FK ml. žáci – Všeradice
8 So 13. 5. 2023 14:30
Zaječov – FK ml. žáci
8 Pá 19. 5. 2023 17:30
FK ml. žáci – Felbabka
8 St 24. 5. 2023 8:00
Kába cup – kvalifikace Komárov
8 Pá 26. 5. 2023 17:30
FK ml. žáci - Žebrák
8 Pá 2. 6. 2023 17:30
1. zápas finále /o celkové umístění/
8 Pá 9. 6. 2023 17:30
2. zápas finále /o celkové umístění/

PŘÍPRAVKY FK
Přípravky starší a mladší tré-

novaly během listopadu a prosin-
ce 1x týdně s ohledem na počasí 
na multifunkčním hřišti u školy 
nebo v sokolovně v Komárově.

Minipřípravka trénuje v tě-
locvičně ZŠ Komárov. V listo-
padu 12. 11. jsme uspořádali na 
tréninkovém hřišti turnaj mladší 
přípravky /Český Brod A a B, 
FK A a B, Chodouň/. Zúčastnili 
se naše týmy halových turnajů. 
Mladší přípravka 27. 11. 2022 
skončila v Dolních Břežanech /
UMT nafukovací hala/ na 2. místě 
o skóre za vítězem. Minipříprav-
ka hrála turnaj v hale v Hořovi-
cích 10. 12. 2022. Přípravu začaly 
starší a mladší přípravky ve dru-
hém lednovém týdnu na multi-
funkčním hřišti u školy v Komá-
rově /pondělí, středa/.

Zimní příprava mládežnických družstev 
FK Komárov – jarní část sezóny 2022/23



Dne 3. prosince byla připravena 
akce Čertům na stopě. Děti se 

společně s rodiči vydaly na cestu 
plnou pekelných úkolů. Na jednot-
livých stanovištích byly úkoly kon-
trolované čerty. Po dobře splněném 
úkolu děti dostaly razítko do starto-
vací karty a mohly pokračovat dál 
v cestě. Cíl trati byl připraven na ná-
městí, kde Mikuláš s pomocníky za 
básničku rozdával sladkou pochout-
ku. Poté si naši čerti chvilku odpoči-
nuli a v 19 hodin šli potrápit úkoly 
tanečníky do sokolovny. Akce se 

zúčastnilo 500 účastníků! Velké díky 
patří jednotce dobrovolných hasičů 
Komárov, kteří s celou akcí pomáha-
li - zastavením dopravy pro bezpeč-
ný přechod, osvětlením a kontrolou 
trati, zajištěním ohňostroje.

Tvořilo se i v domě s pečovatel-
skou službou, kde jsme si vyrobili 
společně několik pedigových košíků, 
vánoční věnec na dveře či stůl. Spo-
lečně jsme upletli základ, který jsme 
si za pomoci tavné pistole dozdobili 
různými blyštivými přízdobami.

Nový rok 2023 byl zahájen dvou-
denními Novoročními hrátkami pro 
děti. Tady byl připraven program pro 
děti základní školy. Společně jsme 
tvořili, zažehlovali korálky, hráli si 
a zkrátka si to volno užili! Společně 
jsme si uvařili oběd v podobě pizzy 
a druhý den špagety. Děti byly nad-
šené a vaření je bavilo.
Připravujeme pro vaše ratolesti.
3. 2. 2023 – Pololetní prázdniny 
s Domečkem Komárov
7:30 – 15:30 – zajištěný program 
po celý den, oběd. Cena 200,– Kč
Tábory
Jarní prázdniny: 6.–10. 3. 2023
7:30 – 15:30 – zajištění celodenní-
ho programu pro děti.
Jeden den pojedeme na výlet. Bu-
deme vyrábět, hrát si, tvořit. Na-
vštívíme okolí. Cena 2500 Kč.
Letní příměstské tábory Komárov
10.–14. 7., 17.–21. 7., 
7.–11. 8., 14.–18. 8. 2023
7:30 – 15:30 – zajištění celoden-
ního programu pro děti. Jeden den 
pojedeme na výlet. Budeme vy-
rábět, hrát si, tvořit. Navštívíme 
okolí. Cena 2500 Kč.
Více informací na tel. 725 433 690.

Hana Šmídová
Foto: archiv Domeček Hořovice
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Turnaje hala - starší přípravka
25. 2. 2023 /DOPOLEDNE/
- Černošice /2012 a ml./
5. 3. 2023 Hamr Braník
Turnaje hala – mladší přípravka:
12. 2. 2023
Dolní Břežany /2014 a mladší/
25. 2. 2023 a 12. 3. 2023
Dolní Břežany /2015 a mladší/
Jarní turnaje OP Beroun
OP - skupina P2 / jaro 2023 / starší 
přípravka

Broumy, Komárov, Nižbor, Všera-
dice, Loděnice, Chyňava
OP - skupina Q1 semifinále /jaro 
2023/ mladší přípravka
Drozdov, Komárov, ČL-U Beroun 
A, Králův Dvůr B, Chlumec / Hos-
tomice, Tlustice
OP - skupina J1 minipřípravka
Drozdov, Komárov, ČL-U Beroun 
A, Králův Dvůr B, Cerhovice

Karel Jonák
Foto: archiv FK Komárov

Jak jste v klubu vyhodnotili 
podzimní část sezony?

Na začátku sezony jsme si ří-
kali, že bychom na podzim chtěli 
uhrát minimálně dvacet bodů, což 
se podařilo. Přesto si myslím, že 
mohlo být o tři až čtyři body víc, 
tam bychom asi mluvili o velké 
spokojenosti.
Kdy jste začali s přípravou 
a jaká bude její náplň?

Zimní přípravu jsme zahájili 
9. ledna a nebude se příliš odlišovat 
od minulých příprav. V zimním ob-
dobí je potřeba něco naběhat, pře-
ci jen to je, co se fyzické kondice 
týká, základ pro celou sezonu.
Připravili jste pro hráče v rámci 
přípravy něco speciálního?

V únoru se chystáme již tradičně 
na soustředění do Písku, tam je to 
vždy fajn.
Jaký je program přípravných 
utkání?

Měli jsme nachystaných něja-
kých pět až šest zápasů s tradič-
ními soupeři z okolí, ale zřejmě 
budeme muset zkorigovat počet 
přípravných zápasů na čtyři, což 
by mělo být dostačující (pozn. 
upřesněný program se dozvíte na 
webových stránkách FK Komá-
rov).
Kdo opustil kádr a kterým smě-
rem?

Do Zdic odešel na půlroční hos-
tování Jakub Vaníček, o jiných od-
chodech zatím neuvažujeme.

A kdo naopak kádr posílil už jistě 
a koho jste zařadili do přípravy?

Priorita je pro nás to, aby se do 
přípravy zapojili hráči, kteří měli 
nějaké zdravotní problémy a kvůli 
tomu nemohli určitou část sezony 
odehrát. K tomu bychom samo-
zřejmě nějaké dva až tři kvalitní 
hráče chtěli přivést. Vytipované 
je máme, je ale příliš brzy o tom 
mluvit, uvidíme jak vše dopadne.
Jaký je cíl pro jarní část sezony?

Prvotním cílem je díky vy-
rovnané tabulce klidná záchrana 
v soutěži. Kdybychom skončili 
v horní části divizní tabulky, byli 
bychom velmi spokojeni.

Jan Bežó
Foto: archiv FK Komárov

Ohlédnutí za Domečkem – zima 2022

Luděk Kaufman: Škoda, že nemáme o tři až čtyři body víc
Divizním fotbalistům Komárova začala příprava na jarní odvety. Na otázky odpovídal kapitán FK Komárov Luděk Kaufman.
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Samostatnou kategorií je „přebor-
ník Komárova“. V této katego-

rii letos změřili své síly mezi sebou 
opět členové komárovského Sokola 
a obyvatelé městyse Komárov – le-
tos se na start postavilo 9 „Komáro-
váků“ – z toho 4 ženy. Nově byla vy-
tvořena kategorie „mladý přeborník 
T.J. Sokol Komárov“ – kvůli řádící 
chřipce a respiračním chorobám zde 
nakonec běžel ale jen jeden!

V kategorii žactva bylo 10 běž-
ců – z toho 4 děvčata a 6 chlapců. 
Muži závodí na trati dlouhé 7,6 ki-
lometrů (dva okruhy); muži starší 70 
let, ženy, „přeborníci“ a žactvo běží 
3,8 kilometry (jeden okruh). Na Ště-
pána v posledních letech typické po-
časí – opět beze sněhu, teplota +9 °C, 
větrno, dešťová přeháňka – takové 
byly podmínky, za kterých se běžci 
vydali na „kombinovanou“ trať – as-
falt, lesní cesty a pěšiny. Trať byla po 
předchozí oblevě vlhká, místy v les-
ních úsecích byla rozbahněná. Po 
dvouleté pauze se na start 39. ročníku 
„Vánočního běhu“ postavilo 97 zá-
vodníků převážně středních a západ-
ních Čech, z toho bylo 29 žen. Barvy 
Komárova hájilo celkem 14 běžců.

A CO BYLO V LETOŠNÍM 
ROČNÍKU POPRVÉ?
- poprvé se tohoto závodu zúčastnilo 
19 mužů a 4 ženy
- byla vytvořena kategorie „mladý 
přeborník T.J. Sokol Komárov“
- kategorie „žactva“ byla rozděle-
na na samostatné kategorie děvčat 
a chlapců

Nejvzdálenější účastníci přijeli 
z Brna – Martin a Pavel Pohankovi.
celková účast: běhů se zúčastnilo: 
595 mužů (19 poprvé) a 211 žen (4)
celková účast ve všech ročnících: 
2 539 běžců (526 žen a 2 013 mužů)

ÚČAST V ROČNÍCÍCH:
muži:
34x Turek Jiří (Chaloupky)
33x Vavřička Jaroslav (Hořovice)
31x Kněžourek Josef (Žebrák)
26x Svoboda Jan (Příbram) a Ska-
lička Jiří (Příbram)
20x Pajtl Luděk (Mirošov)
19x Štochl Jan (Osek)
ženy:
26x Popovová Jaroslava (Rokyca-
ny) a Suchá Linda (Batelov)
22x Svobodová Dana (Příbram)
19x Heroudková Jiřina (Beroun)
14x Frantová Andrea (LOKO Be-
roun)
(Pozn.: Celková účast, účast v minu-
lých ročnících – včetně XXXIX. roč-
níku VBK)
XXXIX. ROČNÍK:
nejstarší účastník: 
Kněžourek Josef (Žebrák) – roč. 1938
nejmladší účastník: 
Forst Vilém (Osek) – roč. 2012
Věcné ceny obdrželi závodníci na 1.–
3. místě v kategorii. Ti, kteří nestáli 
na stupních vítězů, si mohli vybrat 
drobnější cenu z loterie.
Absolutními vítězi tohoto roční-
ku byli Pavel Wohl (Černošice) 
- kategorie muži do 39 let a Anna 
Lottmann (Černošice) – kategorie 
ženy do 35 let.

Muži do 39 let - 18 závodníků
1. Wohl Pavel Černošice 1977 27:10
2. Černý Martin AC TRIAL Plzeň 1991 28:43
3. Pergler Lukáš Komárov 1992 30:00
Muži 40-49 let - 15 závodníků
1. Koš Michal Srbsko 1976 27:32
2. Minařík Petr FALCON Rokycany 1976 29:27
3. Rosol Jiří Lokomotiva Beroun 1974 29:38
Muži 50-59 let - 9 závodníků
1. Pavlišen Alexandr DRTIČ Bezděkov 1969 34:13
2. Smrčka Petr Mnichovice - Sokol Maxičky 1969 34:31
3. Veselý Vladimír Mělník 1971 34:57
Muži 60-69 let - 6 závodníků
1. Smrčka Miloš BK Říčany 1954 31:24
2. Procházka Jiří RMT Plzeň 1962 33:50
3. Šika František AC TRIAL Plzeň 1959 35:48
Muži 70-79 let - 5 závodníků
1. Korytár Ján FALCON Rokycany 1952 18:02
2. Ungr Antonín Kozojedy 1952 19:04
3. Svoboda Jan Příbram 1943 22:25
Muži nad 80 let - 3 závodníci
1. Čapek Antonín AVC Praha 1941 31:58
2. Kylián Zdeněk Plzeň 1940 38:46
3. Kněžourek Josef MK Žebrák 1939 40:35
Přeborník Komárova - 4 ženy + 5 mužů
1. Nesnídalová Andrea Komárov 1995 19:00
2. Matějková Olga T.J. Sokol Komárov 1979 19:04
3. Gregorová Daniela Komárov 1974 19:19
1. Pergler Lukáš Komárov 1992 14:42
2. Charvát Jan T.J. Sokol Komárov 1998 15:52
3. Plešmíd Václav T.J. Sokol Komárov 1994 16:44
Mladý přeborník T.J. Sokol Komárov - 1 závodník
1. Hejl Martin T.J. Sokol Komárov 2008 17:50
Ženy do 35 let - 7 závodnic
1. Lottmann Anna Černošice 1991 15:31
2. Perglerová Anna Střela Žebrák 2000 15:40
3. Křenková Karolína SPARTAK Hořovice 1998 15:48
Ženy 36-49 let - 7 závodnic
1. Stíbalová Petra Broumy 1976 17:36
2. Rosolová Ivana ROSSI TEAM 1974 18:09
3. Hrdličková Romana Rozběháme Hořovicko 1975 19:11
Ženy nad 50-59 let - 4 závodnice
1. Veselá Anita SDH Chloumek 1965 19:38
2. Linková Hana SK Merlot 1972 21:48
3. Hašková Renata Jince 1963 24:46
Ženy nad 60 let - 3 závodnice
1. Svobodová Dana KD Příbram 1952 23:06
2. Šroubková Marta Plzeň 1961 23:22
3. Požgayová Jana Bonbon Praha 1955 35:45
Mládež do 16 let - 4 závodnice + 6 závodníků
1. Dardová Nikola Hořovice 2006 18:28
2. Hrdličková Valentýna Praskolesy - Střela Žebrák 2010 19:00
3. Rosolová Julie ROSSI TEAM 2007 21:23
1. Šilhák David Beroun 2009 16:42
2. Suchý Matěj Batelov - Sokol Maxičky 2008 17:42
3. Kundrát David Praskolesy 2007 17:43

Vánoční běh Komárovem
Startovní povel v 10 hodin zahájil v pondělí 26. prosince 2022 již 39. 
ročník Vánočního běhu Komárovem, který pořádal odbor turistiky 
T.J. SOKOL Komárov. Soutěžilo se v kategoriích muži do 39 let (15 
běžců), 40-49 let (15), 50-59 let (9), 60-69 let (6), 70-79 let (5) a nad 80 
let (3). Ženy běžely ve čtyřech kategoriích: do 35 let (7), 36-49 let (7), 
50-59 let (4) a nad 60 let (3).
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Jako první zásah v novém roce byl 
požár uhlí ve sklepě v obci Bzová, 

kam jednotka vezla motorový od-
savač kouře VTA60. Mezi největší 
zásahy v měsíci lednu byla hromad-
ná dopravní nehoda na dálnici D5 
u Žebráku. Zde havarovalo 15 ka-
mionů a 22 osobních aut. Pomáhali 
jsme s evakuací lidí do autobusu, kde 
bylo týlové zabezpečení, a také s od-
straněním následků dopravní neho-
dy. Zároveň byla jednotka ponechá-
na na místě jako záloha pro případný 
další zásah.

Mezi další větší události v lednu 
patřil orkán Dudley, kdy naše jednot-
ka měla 4 výjezdy. Jednalo se o padlé 
stromy přes pozemní komunikaci, 
které znemožnily plynulý provoz 
osobních automobilů i vozidel hro-
madné dopravy.

Začátkem března byla jednot-
ka přizvána k asistenci charitativní 
sbírky na pomoc Ukrajině v městysi 
Komárov. Posléze svážela nábytek 
od místních občanů do kulturního 
domu. Tady se později přerozděloval 
do jednotlivých bytů, které poskytl 
městys Komárov. Jeden z větších po-
žárů v měsíci březnu byl požár trav-
ního porostu v obci Zaječov o rozlo-
ze 70x30 m.

V průběhu roku jednotka trénova-
la vyprošťování, slaňování ze skály, 
natahování dopravního vedení a při-
pravovala se na různé situace, které 
jsou při naší práci potřeba.

Začátek dubna jsme jeli k požáru 
rodinného domu v Hořovicích, zde 
jsme pomáhali rozebírat podlahu, 
která začala hořet od trámu, který 
vedl okolo komína.

V měsíci květnu pomáhala jed-
notka na hlavním nádraží v Praze 
s uprchlíky z Ukrajiny. Vydávali 
jsme jídlo, pomáhali s odklízením lů-
žek a koordinací lidí na nástupištích, 
aby se dostali k příslušné registraci. 
Na Liazu byla provedena údržba, vý-
měna nádrže na naftu a těsnění pod 
hlavou. Na Felicii se měnil startér. 
V květnu jsme jeli k vyproštění oso-
by ze studny v obci Osek.

V červnu byla akce Vínování, kde 
hasiči pomáhali s přípravou a úkli-
dem stánků a dalšího potřebného 
vybavení.

V červenci jsme měli zásah u po-
žáru kamionu, který hořel od moto-
rové části. Jednotka vykládala celý 
náklad v areálu skladu v Cerhovicích 
a zároveň zálohovala stanici Hořovi-

ce. Dále byla naše jednotka povolána 
do obce Osek, kde kvůli prasklé vo-
dovodní hadičce u WC bylo vytope-
no celé patro a došlo ke zřícení části 
nosné zdi. Hasiči pomáhali vyklidit 

dům a podpírali strop, hrozilo zřícení 
další části domu.

Začátek srpna naše jednotka za-
sahovala v Národním parku České 
Švýcarsko, kde jsme pomáhali s do-
hašováním jednotlivých ohnisek 
a navigací vrtulníku.

V září se komárovští hasiči účast-
nili krajské soutěže ve vyprošťování 
a získali bronzovou medaili.

V říjnu jsme pořádali již 23. 
ročník Memoriálu Kůtka a Pose, 
umístili se na 3. místě a ve večerních 
hodinách vyjížděli k požáru rodin-
ného domu v části obce Chaloupky 
(Ptákov), který byl zvednut na druhý 

stupeň a zasahovaly zde jednotky ze 
širokého okolí.

Závěrem roku naše jednotka 
pomáhala na místních vánočních tr-
zích s úklidem a demontáží stánků, 

zabezpečovala požární hlídku a také 
pomáhala s přípravou dalších dvou 
akcí pro organizaci Domeček, a to 
Svatomartinská světýlka a pochod 
Čertům na stopě, kde byl závěrem 
akce ohňostroj. Za rok 2022 měla 
naše jednotka 81 událostí.

Závěrem naše jednotka dostala 
po dlouhých 33 letech nový automo-
bil značky Ford transit pro přepravu 
osob. Tímto bych chtěl poděkovat 
panu starostovi i místostarostovi a Jin-
dřichu Pacákovi za tento krásný dar.

David Macourek
velitel JSDHO Komárov

Foto: archiv JSDHO Komárov

Věcné ceny – finanční příspě-
vek: Smurfit Kappa Czech, s.r.o., 
Žebrák; První Chodská Zdice - 
Střechy JAKL – J. Klekner, Bavo-
ryně; AUDIT & CONSULTING, 
Příbram; SPORT – J. Voříšek, 
Hořovice; Klenotnictví Hořovice 
- H. Lisá; Autobusová doprava – 
V Špicl – Komárov; ČPZP; Vo-
da-plyn-topení – M. GREGOR – 
Komárov; Květinová cesta - Bl. 
Šlosarová, P. Sučková, Hořovice; 
Stanislava Doležalová – Praha.

Poděkování patří všem pořada-
telům akce a všem výše jmenova-
ným sponzorům.

Olga Kleknerová
jednatelka T.J. SOKOL Komárov
Foto: archiv T.J. Sokol Komárov

Zpráva velitele JSDHO Komárov za rok 2022
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Mám ráda začátek ledna. To je 
doba, kdy mám pocit, že si 

mohu odfrknout a s klidným svědo-
mím hodit nožky na trnožky. Dárky 
jsou rozdány a jestliže se někomu 
nelíbily, tak už s tím nic nenadělám. 
Vánoční zásoby zmizely a pokud 
někomu nechutnalo, platí totéž.

Leden mi totiž vždycky připadá 
jako první stránka fungl nového se-
šitu a já už se těším, jak na ni začnu 
psát.

Jenom kdyby mě neustále někdo 
neunavoval, jakože se sluší dát si 
nějaké to novoroční předsevzetí. 
Copak o to, dát si ho můžu, to je 
v pohodě, ovšem ono se taky sluší 
ho splnit a to už mě tak nebaví.

No uznejte sami – klidně vám 
mohu z fl eku slíbit třeba, že zhubnu. 
Jenomže se přece nebudu stresovat 
hladem! A nehledě na to, že tohle 
předsevzetí si dává kdekdo.

Taky mohu u manžela zabodo-
vat a slíbit, že přestanu kouřit. Je-
nomže to je taky předsevzetí dosti 
profl áknuté a nemyslím, že by mě 
bavilo.

Že bych začala v novém roce 
zčista jasna blbnout a huntovat 

si tělo cvičením, to taky nehrozí. 
A mému rotopedu vlastně funkce 
věšáku sluší daleko více nežli já.

Ledaže bych udělala malý ústu-
pek a na ten velký balón, na který 
si u televize pokládám nohy, bych 
si občas sedla a trochu se zavrtěla, 
jakože cvičím.

Tak, copak ještě mohu slíbit, 
když už se to po mně vyžaduje…

Nemám moc času, takže by to 
předsevzetí nemělo být časově ná-
ročné. Vlastně ani fi nančně. Tudíž 
odpadá slib, že budu každý týden na-
vštěvovat kosmetičku, kadeřnici a ten 
butik na náměstí, protože bychom 
přišli cugrunt a manžel by nebyl rád. 
To by si zase on mohl dát předsevzetí, 
že v příštím ruce buď přiškrtí fi nance, 
anebo mě. A ani jedno se mi nelíbí.

A víte co, teď vážně.
Já už hledat nemusím, protože 

vím, co bych si chtěla slíbit a zapsat 
do toho lednového sešitu.

Takže slibuji úplně obyčejné 
věci, jakože bych chtěla být:

Dobrá manželka, přestože bych 
manžela někdy nejradši poslala re-
komando až k protinožcům.

Chápající máma, což dá pěknou 
fušku, ale stojí to za to.

Kamarádská tchýně, přestože 
platí totéž, co o řádek výše.

Milující a rozmazlující babička.
Skvělá sestra, což není takový 

problém, protože mám skvělé sou-
rozence.

Svědomitá dcera, která má po-
chopení pro mouchy stáří.

Spolehlivá kamarádka, mající 
otevřené uši, zavřená ústa.

Takže uznejte, že když to všech-
no toto splním, tak mi na takové 
blbinky, jako jsou nějaká novoroční 
předsevzetí, vážně čas nezbude.

-dk-

Povídání plné předsevzetí
Fejeton

V Hořovicích byl dne 18. led-
na 2023 v rámci preventivních 

protidrogových programů zahájen 
projekt – soutěž „Správným smě-
rem“. Tento projekt realizuje již de-
set let v různých městech republiky 
Národní protidrogová centrála Služ-
by kriminální policie a vyšetřování. 
Motivuje žáky 2. stupně základních 
a studenty středních škol k tomu, 
aby se zamysleli nad protidrogovou 
tématikou, a vytvořili plakát, který 
upozorní veřejnost na zneužívání 
drog a jeho dopady.

Ofi ciální zahájení proběhlo spo-
lečně s vernisáží výstavy děl, která 
se umístila na stupních vítězů v mi-
nulých letech. Soutěž je určena pro 
účastníky nejen z hořovických škol, 
ale i ze škol celého správního obvodu.

Pozvaní zástupci škol se mohli 
seznámit s výtvarnými díly, pohovo-
řit se zástupci Národní protidrogové 
centrály, Městské policie Hořovice, 
Policie České republiky, paní starost-
kou i místostarostkami města Hořo-
vice i se zástupci Odboru sociálních 
věcí, zdravotnictví a školství Měst-
ského úřadu v Hořovicích.

Jednotliví přihlášení soutěžící 
mají tři měsíce na to, aby zrealizova-
li svůj záměr. Odborná komise po-
soudí jejich díla a v dubnu letošního 
roku dojde ke slavnostnímu vyhlá-
šení vítězů a předání cen nejen jim, 

ale i všem ostatním účastníkům. Ví-
tězná díla se stanou součástí putovní 
výstavy a budou cestovat po dalších 
městech České republiky. Výstavu 
si mohou žáci a studenti, ale i ve-
řejnost prohlédnout ve vstupní hale 
Městského úřadu v Hořovicích, pří-
padně po předchozí domluvě si ji 
školy mohou zapůjčit a vystavit ji 
ve svých prostorech.

Alena Ratajová
místní protidrogový koordinátor

Foto: soukromý archiv

	

23. 2. 2023 od 17:00 h 

Kavárna Včera 
9. května 244/8 
268 01  Hořovice 
t Poslední čtvrtek v měsíci 

Petra Petříková 
724076964 
horovice@dementia.
cz 

Správným směrem

Zubní pohotovost (8:00 - 11:00)

4. – 5. 2. MUDr. Trtková Eva
Králův Dvůr, Průmyslová 614, tel.: 602 448 894

11. – 12. 2. MUDr. Vrbová Dagmar 
Beroun, Talichova 825, tel.: 311 624 375 

18. – 19. 2. MUDr. Zaytsev Dmitry
Beroun, Havlíčkova 1732/3, tel.: 727 836 818

25. – 26. 2. MUDr. Aušteda Josef
Broumy 73, tel.: 311 585 165

PERPETUM MOBILE
Zdál se mi sen.
Kolečka se mi hlavou honila,
vzorec pro perpetum mobile
vymysli mi říkala.
V tom snu mi došlo že ho znám.
2 II r je ten vzorec,
obvod kruhu.
Ten nekonečný koloběh zrození 
a smrti, to věčné kolo osudu.
Dvojka značí že vše dva póly má.
„Pí“  to konstanta je ta se nemění
To  Bůh je, Univerzum energie,
která to kolo pohání.
Za r si můžeš dosadit člověka 
jednoho,
lidstvo celé, kosmos.
Když obvod 2r vydělíš‚
„Pí‘‘ zůstane.
Bůh je věčný ten se nemění.
Stroj plný koleček mě ze sna 
probudil.

Ivana Látalová


